
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2019001001190441223698720. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Licitação.................................................................01 
Portaria...................................................................01 
 

 
 

2º NOTIFICAÇÃO 
 
 A SECRETARIA DE SAÚDE  DO MUNICÍPIO DE 
BOM –JARDIM-MA, VEM ATRAVES DESTE NOTIFI-
CAR A EMPRESA CONSENT  CONSTRUTORA 
SERVIÇOS E TERRAPLANAGEM  LTDA , inscrita no 
CNPJ nº 02.865.069/0001-69, com sede a Av dos Ho-
landeses , nº 14 , sala 307, Ed Century Multiempresa-
rial , São Marcos,  São Luís-Ma, ganhadora da obra 
de Reforma do Hospital Municipal Adroaldo Alves Ma-
tos  do município de Bom Jardim – Ma, que devera se  
apresentar no prazo máximo de 48 ( quarenta e oi-
to horas ) a contar do recebimento deste na sede 
da prefeitura municipal de Bom Jardim-Ma par as-
sinatura de termo de compromisso para conclusão 
da obra. O não atendimento desta notificação  resulta-
rá no DISTRATADA conforme previsão dos art 77, art 
78, incisos I,  II,III e XII  e  art  79, inciso I da Lei 
8.666/93, bem como sofrera as devidas sanções pre-
vistas na  clausula decima do contrato  letras (b) e (c). 
 

Bom Jardim –Ma 08 de Julho de 2019 . 
 

Carlos Alberto Felix de Alencar 
SECRETARIO DE SAÚDE. 

 
 
 

 
PORTARIA n° 176/2019-DRH/SEMAP.  
                                                                          
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora ELIVANDRA PEREIRA 
GUIMARÃES, matrícula 305243, aprovada em Con-
curso Público Municipal, para exercer o cargo de Auxi-
liar Operacional de Serviços Gerais-O.A.S.G, com lo-
tação na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Ser-
viços Públicos deste município, 90 (noventa) dias de 
Licença-Prêmio à Assiduidade, referente ao exercício  

 

 

 

 

2011/2016, no período de 01/07/2019 a 28/09/2019, 
de conformidade com o Artigo 67 da Lei Municipal nº 
107/90, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis de 
Bom Jardim – MA).  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação; 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  28 DE JUNHO DE 2019. 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamen-
to 

Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 
 
PORTARIA nº 177/2019-SEMAP. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO MUNICIPIO 
DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARA-
NHÃO, por Delegação do Sr. Francisco Alves 
de Araújo, Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à Servidora CHRISTIANNE 
DE ARAUJO VARÃO , matrícula 304662, por-
tadora da Carteira de Identidade n° 
593171969 SSP/MA, inscrita no CPF sob o nº  
959.624.333-00, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação deste município, LI-
CENÇA NÃO REMUNERADA PARA EXERCER 
MANDATO ELETIVO DE VEREADORA, no pe-
ríodo de 01/07/2019 à 31/12/2020, nos termos 
do Art. 38, inciso III da Constituição Federal 
de 1988 e lei Orgânica do município.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

08 de Julho de 2019                       Ano III – Edição Nº 291                          Página 1 de 08 

SUMÁRIO 

 DRH/SEMAP 

 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017. 

 

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2019001001190441223698720. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

BOM JARDIM, ESTADO DO MARANHÃO, 28 
DE JUNHO DE 2019.  
 

GILVALDO SILVA MENDANHA 
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 

Portaria N° 003/2019-GAB/PMBJ 
 
PORTARIA n° 178/2019-DRH/SEMAP. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 
RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora VANDA LIMA SAN-
TOS, portadora da carteira de identidade nº 
20589822002-6 SSP/MA, inscrita no CPF sob o nº 
004.697.253-62, aprovada em Concurso Público Mu-
nicipal, para exercer o cargo de Agente Comunitário 
de Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde deste município, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio à Assiduidade, referente ao exercício 
2010/2015, no período de 03/07/2019 a 02/08/2019 e 
01/09/2019 a 30/09/2019, de conformidade com o Ar-
tigo 67 da Lei Municipal nº 107/90, (Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Civis de Bom Jardim – MA).  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação; 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  28 DE JUNHO DE 2019. 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
                                                                 Portaria nº 
003/2019-GAB/PMBJ 
PORTARIA n° 179/2019-DRH/SEMAP. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor FAUSTO RENATO 
CASTRO COSTA, portador da carteira de identidade 
nº 85800198-5 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 
643.629.063-04, aprovado em Concurso Público Um 

nicipal, para exercer o cargo de Odontólogo do PSB, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde deste 
município, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio à 
Assiduidade, referente ao exercício 2012/2017, no 
período de 01/07/2019 a 30/07/2019 e 01/09/2019 a 
30/09/2019, de conformidade com o Artigo 67 da Lei 
Municipal nº 107/90, (Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos Civis de Bom Jardim – MA).  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação; 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  28 DE JUNHO DE 2019. 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamen-
to 

Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 
 
PORTARIA n° 180/2019-DRH/SEMAP. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designa-
ção do Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Muni-
cipal,  no uso de  suas atribuições legais conferidas 
na Constituição Federal,  Lei  Orgânica do Município 
e Lei Municipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura 
Administrativa Municipal). 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor FERNANDO TEIXEI-
RA DA SILVA, portador da carteira de identidade nº 
029504982005-53 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 
038.530.653-92, aprovado em Concurso Público Mu-
nicipal, para exercer o cargo de Técnico de Enferma-
gem, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde 
deste município, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio 
à Assiduidade, referente ao exercício 2012/2017, no 
período de 01/07/2019 a 28/09/2019, de conformida-
de com o Artigo 67 da Lei Municipal nº 107/90, (Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Civis de Bom Jardim – 
MA).  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação; 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  28 DE JUNHO DE 2019. 

GILVALDO SILVA MENDANHA 
Secretário Municipal de Administração e Planejamen-

to 
Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2019001001190441223698720. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

3 

 
PORTARIA n° 181/2019-DRH/SEMAP. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora ELIENE DE AQUINO 
SILVA, portadora da carteira de identidade nº 
056406992015-4 SSP/MA, inscrita no CPF sob o nº 
737.967.003-49, aprovada em Concurso Público Mu-
nicipal, para exercer o cargo de Agente Comunitário 
de Saúde com lotação na Secretaria Municipal de Sa-
úde deste município, 90 (noventa) dias de Licença-
Prêmio à Assiduidade, referente ao exercício 
2008/2013, no período de 03/07/2019 a 01/10/2019, 
de conformidade com o Artigo 67 da Lei Municipal nº 
107/90, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis de 
Bom Jardim – MA).  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação; 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  28 DE JUNHO DE 2019. 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
                                                                 Portaria nº 
003/2019-GAB/PMBJ 
PORTARIA n° 182/2019-DRH/SEMAP. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora ANTONIA ADNA SIL-
VA E SILVA, portadora da carteira de identidade nº 
63176396-1 SSP/MA, inscrita no CPF sob o nº 
879.424.703-00, aprovada em Concurso Público Mu-
nicipal, para exercer o cargo de Agente Comunitário 
de Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde deste município, 90 (noventa) dias de Licença-
Prêmio à Assiduidade, referente ao exercício 
2010/2015, no período de 03/07/2019 a 02/08/2019,  

01/09/2019 a 30/09/2019 e de 01/11/2019 a 
30/11/2019, de conformidade com o Artigo 67 da Lei 
Municipal nº 107/90, (Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos Civis de Bom Jardim – MA).  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação; 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  28 DE JUNHO DE 2019. 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamen-
to 

Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 

 
 

 
PORTARIA nº.  492/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, VANUZA MEIRELES 
GOMES AMADOR, inscrita no CPF sob o nº 
726.135.133-49 do cargo comissionado de 
Gestor de Atividade na Secretaria Municipal 
de Administração e Planejamento, da Admi-
nistração Pública Municipal . 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
01 DE JULHO DE 2019. 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  493/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribui 

 GABINETE DO PREFEITO 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2019001001190441223698720. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

4 

ções legais conferidas na Constituição Fede-
ral e na Lei Orgânica do Munic ípio. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, CAIO HENRIQUE SO-
BRAL SANTIAGO, inscrito no CPF sob o nº 
609.442.083-71 para exercer o cargo em co-
missão de Gestor de Atividades, vinculado à 
Secretaria Municipal de Administração e Pla-
nejamento, da Administração Pública Munic i-
pal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
01 DE JULHO DE 2019. 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.   495/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
– ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas atribui-
ções legais conferidas na Constituição Fede-
ral e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, ADAILSON SANTOS DE 
ALMEIDA, inscrito no CPF sob o nº 
943.239.503-06 do cargo em comissão de 
Coordenador Distrital, vinculado à Secretaria 
Municipal de Articulação Política Institucio-
nal, da Administração Pública Municipal . 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
01 DE JULHO DE 2019. 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  496/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e Art. 13º, inciso II, da 
Lei Municipal nº 619/2016 (Estatuto da Guar-
da Municipal de Bom Jardim/MA) 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, FRANCINETE SILVA 
OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o nº 
705.090.183-00 da função de Subcomandante 
da Guarda Municipal, vinculada à Secretaria 
de Gabinete Civil , da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;   
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
01 DE JULHO DE 2019. 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  497/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, FRANCINETE SILVA OLI-
VEIRA, inscrita no CPF sob o nº 705.090.183-
00 para exercer o cargo em comissão de Co-
mandante da Guarda Munic ipal, vinculado ao 
Gabinete Civil , da Administração Pública Mu-
nicipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2019001001190441223698720. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

5 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
01 DE JULHO DE 2019. 

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 

PORTARIA nº.  499/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
– ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas atribui-
ções legais conferidas na Constituição Fede-
ral e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, PEDRO FERREIRA DE 
SOUSA, inscrito no CPF sob o nº 
994.275.833-04 do cargo em comissão de 
Coordenador Distrital , vinculado à Secretaria 
Municipal de Articulação Política Institucio-
nal, da Administração Pública Municipal . 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
01 DE JULHO DE 2019. 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

‘ 
PORTARIA nº.  500/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
– ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas atribui-
ções legais conferidas na Constituição Fede-
ral e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, ANTONIO SOUSA FER-
REIRA, inscrito no CPF sob o nº 
609.964.463-62 para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador Distrital , vinculado à 
Secretaria Municipal de Articulação Política 
Institucional, da Administração Pública Muni-
cipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
  
01 DE JULHO DE 2019. 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
Portaria Nº 505/2019-GAB/PMBJ  
  
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor con-
cursado da Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Ma-
ranhão, e dá outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerada a pedido,  a Sra. VALDENI-
CE PEREIRA DAMACENO, inscrita no CPF sob o nº 
782.786.513-53, do cargo de Professora de Educa-
ção Infantil – Sede, concurso realizado em 11 de fe-
vereiro de 2007, instituído pela Lei 479/2006, de 30 
de novembro de 2006, Portaria de admissão nº 
321/2007; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação;  
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
04 DE JULHO DE 2019. 

 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
Portaria Nº 506/2019-GAB/PMBJ  
  
 
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor con-
cursado da Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Ma-
ranhão, e dá outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município. 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2019001001190441223698720. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

6 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Fica exonerada a pedido, a Sra. FRANCIS-
CA RIBEIRO FIDELIS, inscrita no CPF sob o nº 
562.452.113-87, do cargo de Enfermeira do, PSF, 
polo Brejo Social – Adjacências, concurso realizado 
em 25 de setembro de 2011, instituído pela Lei 
548/2011, de 11 de maio de 2011, Portaria de ad-
missão nº 345/2012; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação;  
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
04 DE JULHO DE 2019. 

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 

Portaria Nº 507/2019-GAB/PMBJ  
  
 
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor con-
cursado da Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Ma-
ranhão, e dá outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
– ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas atribu i-
ções legais conferidas na Constituição Fede-
ral e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerado a pedido, o Sr. PAULO RO-
BERTO DA SILVA ABRANTES, inscrito no CPF sob 
o nº 986.702.393-53, do cargo de Professor de Edu-
cação de Básica – Ensino Fundamental 5ª a 8ª Sé-
rie, Disciplina: Educação Física - Sede, concurso 
realizado em 25 de setembro de 2011, instituído pela 
Lei 548/2011, de 11 de maio de 2011, Portaria de 
admissão nº 985/2012; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação;  
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
04 DE JULHO DE 2019. 

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 

Portaria Nº 508/2019-GAB/PMBJ  
  
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor con-
cursado da Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Ma-
ranhão, e dá outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerada a pedido, à Sra. MARIA MI-
RIAN PEREIRA SOUZA, inscrita no CPF sob o nº 
912.926.203-82, do cargo de Professora 5ª a 8ª Sé-
rie, Disciplina: Matemática - Sede, concurso realizado 
em 16 de março de 2003, instituído pela Lei 
420/2002, de 31 de dezembro de 2002, Portaria de 
admissão nº 045/2006; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação;  
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
04 DE JULHO DE 2019. 

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 

Portaria Nº 509/2019-GAB/PMBJ  
  
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor con-
cursado da Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Ma-
ranhão, e dá outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerada a pedido, à Sra. BRUNA 
KELLE DOS SANTOS ARAUJO MONTEIRO, inscri-
ta no CPF sob o nº 051.356.923-55, do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, concurso realizado em 
25 setembro de 2011, instituído pela Lei 548/2011, de  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2019001001190441223698720. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

7 

11 de maio de 2011, Portaria de admissão nº 
227/2012; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação;  
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
04 DE JULHO DE 2019. 
 
                                               FRANCISCO ALVES 
DE ARAÚJO 
                                                        Prefeito de Bom 
Jardim 
 
Portaria Nº 510/2019-GAB/PMBJ  
  
 
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor con-
cursado da Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Ma-
ranhão, e dá outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
– ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas atribu i-
ções legais conferidas na Constituição Fede-
ral e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerada a pedido, à Sra. MAISA 
COSTA LIMA, inscrita no CPF sob o nº 
022.360.743-60, do cargo de Assistente Social, con-
curso realizado em 25 setembro de 2011, instituído 
pela Lei 548/2011, de 11 de maio de 2011, Portaria 
de admissão nº 166/2012; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação;  
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
08 DE JULHO DE 2019. 

 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
 
Portaria Nº 511/2019-GAB/PMBJ  
  

“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor con-
cursado da Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Ma-
ranhão, e dá outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerado a pedido, o Sr. ANTONIO 
CHARLES DOS SANTOS VAZ, inscrito no CPF sob 
o nº  914.192.473-87, do cargo de MOTORISTA “D”, 
concurso realizado em 25 de setembro de 2011, insti-
tuído pela Lei 548/2011, de 11 de maio de 2011, Por-
taria de admissão nº 837/2012; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação;  
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
08 DE JULHO DE 2019. 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  498/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, MANOEL MESSIAS 
GOMES SILVA, inscrito no CPF sob o nº 
007.384.153-67 do cargo em comissão de Co-
ordenador Distrital no Povoado Vila Varig, 
vinculado à Secretaria Municipal de Articula-
ção Política Institucional , da Administração 
Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 08 DE JULHO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2019001001190441223698720. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

8 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
01 DE JULHO DE 2019. 
 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

-------------------------------- 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

